[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CE-SC

	ASSUNTO
	Solicitação de esclarecimento à Comissão Eleitoral Nacional –  CEN-CAU/BR

	DELIBERAÇÃO Nº 07/2020 – CE/SC

[bookmark: _Hlk36224978]A COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA – CE/SC, reunida ordinariamente no dia 20 de agosto de 2020, com participação virtual (à distância) de seus membros, no uso das competências que lhe confere o 10, II, da Resolução CAU/BR no 179 de 22 de agosto de 2019, a qual aprova o Regulamento Eleitoral, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando que compete à Comissão Eleitoral de Santa Catarina – CE-SC “conduzir o processo eleitoral para escolha dos conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do CAU/BR e de CAU/UF”, no âmbito de sua jurisdição, nos termos do art. 10. II, da Resolução CAU/BR no 179, de 22 de agosto de 2019;

Considerando que, de acordo como o art. 21, § 3º, in fine, do Regulamento Eleitoral, é “vedado aproveitamento de material de campanha anterior ou preexistente”.

Considerando que chegou ao conhecimento da CE-SC mediante comunicado da Coordenadora Adjunta da CE-SC, Arquiteta e Urbanista Larissa Milioli, que contas da rede social Instagram já utilizadas em eleição anterior por chapas concorrentes às Eleições 2020 do CAU, permanecem ativas como “conta privada”, de forma que seu conteúdo somente pode ser acessado por seguidores aprovados;

Considerando que chegou ao conhecimento da CE-SC mediante comunicado da membra titular, Arquiteta e Urbanista Mariana Fonseca Claro, que contas da rede social Facebook já utilizadas em eleição anterior por chapas concorrentes às Eleições 2020 do CAU, permanecem ativas e com possibilidade de acesso a seu conteúdo pelos demais usuários da rede social;

Considerando haver dúvida se a manutenção de conta privada ou não em rede social, utilizada em eleição anterior, configura o “aproveitamento de material de campanha anterior ou preexistente” vedado pelo art. 21, § 3º, in fine, do Regulamento Eleitoral;

Considerando que, nos termos do art. 6º, VII, do Regulamento Eleitoral, compete à Comissão Eleitoral Nacional – CEN-CAU/BR “prestar esclarecimentos relacionados ao Regulamento Eleitoral, com vistas à plena execução do processo eleitoral”

DELIBERA:

1. Encaminhar à CEN-CAU/BR solicitação para que esclareça se a manutenção de conta, privada ou não, em rede social, já utilizada em campanha anterior, configura o “aproveitamento de material de campanha anterior ou preexistente” vedado pelo art. 21, § 3º, in fine, do Regulamento Eleitoral.

2. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação e será publicada no site do CAU/SC e no Portal Transparência do CAU/SC.

Aprovado por unanimidade dos presentes.

Florianópolis, 10 de setembro de 2020.

* NA CONDIÇÃO DE ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA, DESIGNADO PELA PORTARIA ORDINATÓRIA CAU/SC Nº 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2020, ATESTO A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NESTE DELIBERAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 5.1 DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/SC Nº 489/2020 (APLICADOS POR ANALOGIA).

[bookmark: _GoBack]___________________________________________
CICERO HIPÓLITO DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA

4ª REUNIÃO DA CE - CAU/SC

Folha de Votação

	Membro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Heloisa Regis Vaz (Coordenadora)
	X

	Larissa Milioli (Coordenadora Adjunta)
	X

	Mariana Fonseca Claro (Membra Titular)
	X

	Histórico da votação

	Reunião: 4ª Reunião de 2020.

	Data: 10/09/2020
Matéria em votação: Solicitação de esclarecimento à CEN-CAU/BR

	Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Cicero Hipólito da Silva Junior
	Presidente da Reunião: Heloisa Regis Vaz

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br